VALESH ANNOTATIONES.

esse, ut duodecies per totum diem orare juberen-
 tur : id est mane quidem sexies, et tantumdem
 vespere. Certe hic locus non caret difficultate.
 Nam si duodecies per diem jubentur orare, cur
 a Ijicitur, ut ter orent hora nona? Cæterum no-
 tandum est quod ait Cassianus in libro tertio *Insti-
 tutionum*, de Ægypti ac Thebaidis monachis : eo-
 rum regulam ac disciplinam in diurnis orationibus
 longe severiorem fuisse quam monachorum Pala-
 stinæ ac Mesopotamiæ : *Apud illos etenim, hæc of-
 ficia quæ Domino solvere per distinctiones horarum
 et temporis intervalla cum admonitione compulsoris
 adigimur, per totum diei spatium jugiter cum operis
 adjectione spontanea celebrantur, etc.* Vide aucto-
 rem *Vitæ Pachomii*, cap. 22.

(4) *Ἐν Ταβέννῃ νήσῳ τῆς Θηβαΐδος.* Vetustis-
 sima est hujus loci corruptio. Nam et Nicephorus
 hunc Sozomeni locum describens ita legit. Sic enim
 ait de Pachomio : ἐν Θηβαΐδι δὲ τὸ τῆς φιλοσοφίας
 ἐργαστήριον εἶχεν, ἐν τινὶ νήσῳ, ἣν Ταβέννη ὀνό-
 ματο. Et Ortelius hanc insulam, Elephantinam
 esse existimavit. Fefellit eos error librarii, qui hoc
 loco pro Ταβεννήσῳ, scripsit Ταβέννη νήσῳ. Certe
 Palladius in *Lausiaca* Ταβεννήσιον vocat locum
 Thebaidis in quo Pachomius monachos suos
 collocavit. Et auctor incertus in *Vita Pachomii*
 c. 12 : *Ut Pachomius procul a cella sua progressus
 veniret ad quemdam vicum, cui nomen est Taben-
 nense.* Quin et codex Leonis Allatii hoc loco scri-
 ptum habet ἐν Ταβεννήσῳ τῆς Θηβαΐδος, etc. Et
 paulo post ἡ μὲν γὰρ ἐν Ταβεννήσῳ συνοικία. Cur
 autem hanc lectionem vulgatæ præferendam pute-
 mus, causas paulo ante protulimus.

(5) *Οἱ δὲ κατὰ τὴν Θηβαΐδα καὶ τὴν ἄλλην
 Αἴγυπτον.* Plura igitur erant Tabennensium mon-
 asteria in Thebaide, ut ex hoc Sozomeni loco
 colligere est. Refragari tamen videtur Cassianus,
 qui unicum agnoscit Tabennense cœnobium in
 Thebaide. Sic enim ait in libro quarto *Instituti-
 onum* : *Quædam scilicet de Ægyptiorum, quædam
 de Tabennensiotarum regulis admissentes, quorum
 est in Thebaide cœnobium, quanto numero populo-
 sis cupidis, tanto conversationis rigore districtius.*
*Siquidem in eo plusquam quinque millia fratrum
 sub uno abbate reguntur.* Sed Cassianus, ut equi-
 dem existimo, cuncta Tabennensium monasteria,
 quæ per Thebaidem dispersa erant, unum cœno-
 bium appellavit, eo quod sub uno abbate, et sub

una viverent regula : quemadmodum apud nos
 plura monasteria ordinis sancti Benedicti, in unam
 congregationem, beati Mauri nomine appellatam,
 feliciter coaluerunt.

(6) *Καὶ τὴν ἄλλην Αἴγυπτον.* Verbi gratia, in
 insula Canopo fuit monasterium insigne Tabennensium.
 Ex quo factum est, ut Canopus, qui antea
 ob luxum ac delicias infamis fuerat, insula Meta-
 nœæ vocaretur, translatis illic a Theophilo vel
 Cyrillo monachis, qui religiosam ac pœnitentium
 similem vitam illic agebant. De hoc monasterio
 loquitur Hieronymus in Prologo regulæ Pachonii
 his verbis : *Aiebat enim quod in Thebaidis cœnobiis,
 et in monasterio Metanœæ, quod de Canopo in Pœ-
 nitentiam, felici nominis conversione, mutatum est,
 habitarent plurimi Latinorum, etc.* Idem testatur
 Athanasius presbyter in libello quem obtulit concilio
 Chalcedonensi adversus Dioscorum, qui re-
 fertur in actione tertia ejusdem concilii : Οὐτως
 οὖν καταλαβομένου ἐμοῦ τοῦ Ἀθανασίου τὴν Μετα-
 νοίαν· προάστειον δὲ τοῦτο τῆς μεγίστης Ἀλεξαν-
 δρείας, ὃ ποτὲ Κάνωπος καλούμενος· ὅπερ προάστειον
 ἄνωθεν, καὶ ἐκ παλαιᾶς συνηθείας ἐτύγχανε πρὸς
 ἀνάπυσιν τῶν καταφύγων. Ὅλον γὰρ δοκεῖ ὑπὸ
 τὴν φυλακὴν τοῦ εὐαγίου· μοναστηρίου τῶν Ταβεν-
 νησιωτῶν, οὐ μὴν δὲ, ἀλλὰ καὶ ὑπὸ τοὺς περιθό-
 λους τῆς ἁγίας τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίας· ὃ καὶ δημόσιον
 ἔχει λουτρόν, etc. Id est, *Cum igitur ego Athanasius
 Metanœam me contulisset : est autem Metanœa
 suburbanum maximæ urbis Alexandriae, quod olim
 Canopus vocabatur. Quod quidem suburbanum jam
 inde a priscis temporibus et ex antiqua consuetu-
 dine, portus erat ac perfugium miserorum. Totum
 enim videtur esse sub tutela sanctissimi monasterii
 Tabennensium : imo etiam intra ambitum sacratis-
 simæ Dei Ecclesiæ. Habet quoque publicum bal-
 neum, etc.* Multa notanda sunt in hoc loco.
 Primum quod ait, Canopum mutato nomine Meta-
 nœam tunc esse dictum. Deinde quod addit eum
 locum asyli jus habuisse. Id enim sonant hæc
 verba, etc. ἀνάπυσιν τῶν καταφύγων. Quod autem
 addit, suburbanum illud fuisse sub tutela mon-
 asterii Tabennensium, intelligendum est non de
 monasterio Tabennensium, quod erat in Thebaide,
 sed de monasterio Canopi insulæ, de quo Hiero-
 nymus in loco supra memorato. Destructo enim
 Serapio Alexandriae, et templis omnibus ac delo-
 bris Canopi insulæ, monachi in iis collocati sunt,

etiam Pachomius, mille ac trecentos numero monachos habebat. Reliqui vero, per Thebaïdem atque Ægyptum dispersi habitabant. Una porro eademque apud omnes est vivendi ratio ac disciplina: omniaque sunt omnibus communia. Et congregationem quidem eam quæ est in Tabenne insula, matris loco ducebant: eos vero qui illic præerant, pro patribus habebant ac principibus. Eodem tempore Apollonius quoque ob monasticam disciplinam celebratus est. Illic annos quindecim natus, monasticam philosophiam in solitudine excoluisse dicitur. Sed cum ad annum ætatis quadragessimam pervenisset, Deo iubente, ad loca ab hominibus habitata se contulit. Habuit porro etiam ipse monasterium suum in Thebaide. Erat autem imprimis Deo charus, et mirabilium curationum atque operum artifex: et in iis quæ fieri oportebat perliciendis strenuus, eorum item quæ ad philosophiam spectant bonus præceptor et blandus. Denique in precationibus ita acceptus fuit Deo, ut quæcumque a Deo petierat, ad effectum perducerentur. Nam cum sapientia præditus esset, sapienter quoque postulabat ea, quibus Deus libenter solet annuere. Iisdem quibus istos temporibus divinus Anuph vixisse existimo. Quem ex eo tempore quo Christum in persecutionibus fidei causa excitatis primum confessus est, nec mendacium dixisse accepi, nec ex terrenis quidquam concupivisse. Obtinuisse autem omnia quæ precatus fuerat, et in omni genere virtutis a divino angelo institutum fuisse. Verum de monachis Ægypti hæc impræsentiarum dixisse 114 sufficiat. Sed et Palestina jam tum similiter philosophari cœperat, ab Ægyptiis erudita. Florebat in ea tunc temporis divinus Hilario. Patria huic fuit Thabatha, vicus ad austrum urbis Gazæ situs, juxta torrentem, qui in mare erumpens, ab indigenis vici ipsius nomine nuncupatur. Cum autem Alexandria grammaticam disceret, Magni Antonii monachi visendi causa perrexit in solitudinem. Cumque eo collocutus, pari modo philosophari decrevit. Illic vero exiguo temporis spatio moratus, revertit in patriam. Neque enim ipsi licebat ex animi sententia quiescere, cum plurimi quotidie ad Antonium confluerent. Domum reversus, cum parentes mortuos invenisset, fratribus